LEGES VII. ET VIII.—Primo intranti villam, vel castrum oppugnatum, dabit rex mille morapetinos, cum meliori domo castri, vel ville oppugnata; et cum omnibus possessionibus illius, cujus erat domus; dum tamen non sit fortalicium, seu alia principalis domus castri domini; quod si possessiones iste non habeat, dabitur sibi hereditas à Rege. Secundo intranti dabit quingentos, et alias meliores domos castri cum simili hereditate. Tertio intranti dabit ducentos et quinquaginta, et aliam domum post dictas duas meliorem, cum simili hereditate, et insuper quilibet istorum binos captivos habeat ex melioribus, quos ipsi ceperint, excepto domino castri, et ejus uxore, et filiis, et omnia que ipsi ceperint ab hostibus poterint, exceptis his, que de jure Regi pertinent; que si ceperint, Rex dabit præmium pro illis ratione seruiti: quod si isti intrantes factum non poterint consummare, et aliquis eorum ibi capiatur, redimendus est per Regem, et si moriatur in tali facto, præmium dabitur ejus uxori, aut filiis, quos si non habeat, ejus proximiori consanguineo, seu ipsi, cui ipse defunctus iusserit; quod si membrum ibi perdat, dabitur ei, ex quo vivat honorifice: et si qui ista fecerint, fuerint

de honoratis viris, magna hereditas dabitur à Rege, et augmentabitur, prout Rex poterit, et viderit oportere: prædicta omnia (præter pecuniam morapetinorum) dabuntur, castrum vel villam furtivè capientibus. Hoc dicit, cum lege sequenti.

(1) Le auer conocido. De ro, quod es in pecunia numerata.

LEY IX.—Que gualardon deuen auer, los que entrassen por fuerça en los nauios de los enemigos.

Ventura tanto quiere dezir, como las cosas que han de venir; e porque esto non es cierto en los fechos, mayormente en la mar, porende se auenturan a grandes peligros, los que guerrear sobre ella; e muchas veces cuydan yr a vn lugar, e han por fuerça de yr a otro. E quando tienen sus fechos como acabados, a las veces guisaseles assi, que fallescen en ellos. E esto les auiene porque la ventura les es mas cierta de ser a su daño, que a su pro. E porende a tales como estos, que se meten a los peligros, que diximos en las leyes que fablan de la guerra, que se faze sobre mar, non les pusieron los Antiguos cierto gualardon, quando entrassen nauio por fuerça; si non se auiniessen con aquel que fiziese la Flota, o el Armada. Pero si la postura non y fuesse, deuen auer gualardon del Cabdillo con quien fuesse, segund entendiesse (1) que merecians, por el lazerio que ouiesse sofrido, o por el esfuerço que ouiesse mostrado, en acometer aquel fecho, o por la grand bondad que ouiesse fecha, en saberlo bien acabar. E en esto touieron, que les dauan mayor gualardon con todas estas tres cosas, que si gelo diessen en otra guisa señaladamente. E si acaesciese, que aquellos fechos que ouiesse començado, non los pudiesse acabar, e muriesse y, touieron por bien, que aquel gualardon que ellos deuen auer, que fuesse dado segund dize en las leyes ante desta, de los que entran por fuerça, o por furto, Villa, o Castillo de los enemigos. E si algunos dellos perdiessen y miembros, deuenles fazer bien assi como en estas otras leyes manda. E si cayessen en catiuo, otro tal. E si por auentura acaesciese, que ouiesse de salir a tierra, o tomassen Villa, o Castillo por fuerça, o otra Fortaleza, o venciessen y alguna lid; deue auer cada vno dellos tal gualardon, como dize en las otras leyes que auemos dicho, que fablan en esta razon.